–       4      –

                                                                                                               Дело № 5-5-258/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 августа     2018 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием  представителя  Крымского территориального отдела   государственного железнодорожного надзора  Петручика Д.В., представителя лица, привлекаемого к административной ответственности,   Ткаченко Т.В.,       рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
               Акционерного общества  «Пивобезалкогольный комбинат «Крым», ДАННЫЕ,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.20 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
              В ходе проведения  плановой выездной проверки   в отношении   АО «ПБК Крым»  выявлены следующие нарушения.
26 мая 2018г. выявлено, что юридическим лицом АО «Пивобезалкогольный комбинат Крым» осуществляется погрузочно-разгрузочная  деятельность с опасными грузами: натрия гидроксида раствор АК- 809, который характеризуются как опасный груз, в соответствии с Правилами безопасности и порядком ликвидации аварийных ситуаций с опасными грузами при перевозке их по железным дорогам (утв. МПС РФ 25.11.1996г. № ЦМ-407, МЧС РФ 31.10.1996г. № 9-733/3-2, в соответствии с Правилами перевозок опасных грузов по железным дорогам (утв. на пятнадцатом  заседании Совета по железнодорожному транспорту государств - участников СНГ 5 апреля 1996 г.) и отнесен, к восьмому классу опасности согласно Аварийным карточкам на опасные грузы, перевозимые по железным дорогам СНГ, Латвийской Республики, Литовской Республики, Эстонской Республики (утв. протоколом Совета по железнодорожному транспорту  государств - участников Содружества от 30 мая 2008 г. № 48), аварийная карточка № 809.
   АО «Пивобезалкогольный комбинат «Крым» имеет лицензию на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте: ДАННЫЕ.
Требования к осуществлению погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте установлены Положением о лицензировании  погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 г. № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте».
26 мая 2018г. установлен факт (письмо от 09.06.2018г
ОП «Центр транспортного
обслуживания» ФГУП «КЖД» ) о том, что согласно памятки приёмосдатчика на подачу вагонов ДАННЫЕ в 08 час. 30 мин. на железнодорожном пути необщего пользования № 2 по месту нахождения АО Пивобезалкогольный комбинат «Крым» осуществлена выгрузка (выгрузка из ж.д. цистерны) опасного груза (натрия гидроксида раствор) АК-809 с нарушением лицензионных требований (акт проверки № 4/2 от 22.05.2018г.):
1.  В «Инструкции о порядке обслуживания и организации движения на железнодорожном пути необщего пользования АО «Пивобезалкогольный комбинат «Крым» отсутствует раздел по маневровой работе с опасными грузами.(Нарушены требования п.3.2.1 Указания МПС РФ от 17.05.1994г. № С-5668у)
2. В Техническом паспорте железнодорожного пути необщего пользования АО «Пивобезалкогольный комбинат «Крым» отсутствует информация с указанием фронтов погрузки-выгрузки, их вместимость и оснащенность применительно к опасным грузам (Нарушены требования п. 1.9 Приказа МПС РФ № 26 от 18.06.2003г.)
Извлечение прибыли от осуществления указанного вида деятельности не выявлено.
            В судебном заседании представитель  Крымского территориального отдела   государственного железнодорожного надзора  Петручик Д.В. поддержал составленный протокол, просил привлечь АО «ПБК Крым» к административной ответственности и назначить наказание в виде штрафа в максимальном размере. Вместе с тем, пояснил, что применительно к деятельности, осуществляемой АО ПБК «Крым» по работе с опасными грузами:  натрия гидроксид раствором  и диоксидом  углерода наличие тормозных башмаков не требуется, указание в акте проверки и протоколе об административном правонарушении  на нарушение п.4.8 Главы 5 ППБО-109-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992 г. является ошибочным.
        В судебном заседании представитель АО «ПБК Крым» Ткаченко Т.В.  не согласился  с составленным протоколом, поскольку в силу указанных положений Правил пожарной безопасности наличие тормозных башмаков не предусмотрено при работе с опасными грузами, на которые получена лицензия. Груз, который прибыл  26 мая 2018 г. в адрес АО «ПБК Крым» -  натрия гидроксид раствор, не требует наличия тормозных башмаков. Данный груз был направлен 18 мая 2018 г., и АО «ПБК Крым» не имело фактической возможности устранить указанные нарушения, в связи с чем полагает, что отсутствует вина юридического лица. Кроме того, проверки была проведена в нарушение установленного моратория на проведение проверок до 01.03.2019 г. Вместе с тем, не отрицал отсутствие на момент проведения проверки   в Инструкции о порядке обслуживания и организации движения на железнодорожном пути необщего пользования раздела по маневровой работе с опасными грузами, и  отсутствие в Техническом паспорте  информации с указание фронтов погрузки-выгрузки. Данные нарушения были устранены АО «ПБК Крым» еще до составления протокола  об административном правонарушении 28 июня 2018 г., о чем 25 июня 2018 г. в адрес контролирующего органа направлены соответствующие сведения.
Исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о  виновности    АО «ПБК Крым»      в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ.
 Виновность  АО «ПБК Крым»        подтверждается совокупностью материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2-4), актом проверки  от 22 мая 2018 г., установившим указанные нарушения (л.д. 6-8), железнодорожными накладными (л.д. 10-15), аварийной карточкой на опасные грузы (л.д. 17-18), копией лицензии АО «ПБК Крым» на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам  на железнодорожном транспорте (л.д. 22-23),   копиями  свидетельства о государственной регистрации юридического лица  и постановке на учет в налоговом органе (л.д. 24, 25),  выпиской из ЕГРЮЛ(л.д. 26-37).
   При таких обстоятельствах действия АО «ПБК Крым» подлежат квалификации по ст. 19.20 ч. 2 КоАП РФ как   осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно.
 Что касается доводов  представителя АО «ПБК Крым» об отсутствии вины  юридического лица, то они являются несостоятельными. На момент проведения проверки установлено отсутствие Инструкции о порядке обслуживания и организации движения на железнодорожном пути необщего пользования раздела по маневровой работе с опасными грузами, и  отсутствие в Техническом паспорте  информации с указание фронтов погрузки-выгрузки, что является нарушением лицензионных требований. Наличие указанных нарушений не оспаривалось в судебном заседании.

Также в судебном заседании проверены доводы представителя                  Ткаченко Т.В. о проведении проверки в нарушение установленного  моратория. Представленными в ходе судебного рассмотрения дела документами подтверждается обоснованность проведения проверки, результаты которой послужили основанием для составления протокола об административном правонарушении.
            Вместе с тем, по результатам судебного рассмотрения дела установлено, что доводы представителя  лица, привлекаемого к административной ответственности о необоснованности указания в протоколе об отсутствии, в нарушение требований п. 169 Приказа ФС №558 от 21.11.2013г., ППБО- 109-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992г. глава 5 п.4.8, Постановления правительства №390 от 25.04.2012г. п.318,    искронеобразующих тормозных башмаков,  являются состоятельными.  Так, указанные положения нормативно-правовых актов, на которые ссылается составитель протокола, предусматривают обязательное наличие искронеобразующих тормозных башмаков при погрузочно-разгрузочной деятельности в отношении нефтепродуктов, а также сжиженных углеводородов, к которым натрия гидроксида раствор АК- 809 не относится. При таких обстоятельствах из протокола об административном правонарушении подлежит исключению  указание на отсутствие в нарушение требований п. 169 Приказа ФС №558 от 21.11.2013г., ППБО- 109-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992г. глава 5 п.4.8, Постановления правительства №390 от 25.04.2012г. п.318,    искронеобразующих тормозных башмаков при выгрузке АО «ПБК Крым»  опасного груза натрия гидроксида раствор АК -809.
   Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,   отсутствие   отягчающих обстоятельств, принятие мер к устранения выявленных нарушений еще до составления протокола, подтвержденных представленными материалами дела, что является смягчающим обстоятельством,  мировой судья приходит к выводу  к выводу о возможности  назначения наказания в виде  предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 19.20 ч.2 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

 Акционерное общество  «Пивобезалкогольный комбинат «Крым»,    признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.20 ч. 2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде  предупреждения.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района                       г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.